Sistema Dominicano de

Seceuridad Social (SDSS)
(Ley 87-01)

Indicadores Estadisticos

Mayo 2022



§ CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL
k Direccion De Planificacion Y Desarrollo
Aprobacion Documental

CNSS

CONSE O NACKROG. OF SEGRREDAD SO0,

NOMBRE DEL DOCUMENTO:

INDICADORES GENERALES ESTADISTICOS: MAYO 2022

Las Informaciones contenidas en el siguiente documento son de caracter oficial,
elaboradas y actualizadas mensualmente por la Direcciéon de Planificacion y Desarrollo
de la Gerencia General del Consejo Nacional de Seguridad Social. Los informes
estadisticos del Sistema Dominicano de Seguridad Social (SDSS) son actualizados vy

publicados con dos meses posteriores a la generacion de las informaciones estadisticas,

ya que CNSS no genera datos, solo, las compila, procesa, tabula y analiza; por lo tanto,

depende de los informes y las publicaciones de las instituciones generadoras.

NOMBRE

FECHA APROBACION

PREPARADO
POR:

Gilma Santana Guzman
Analista de Datos

REVISADO
POR:

Francis Encarnacion
Encargado Departamento
Formulacion Monitoreo y

Evaluacion de Planes,

Programas y Proyectos

APROBADO
POR:




SISTEMA DOMINICANO DE SEGURIDAD SOCIAL (SDSS)
INFORMACIONES GENERALES

PARA LAS PUBLICACIONES ESTADISTICAS

Los informes estadisticos del Sistema Dominicano de Seguridad Social (SDSS) son actualizados y publicados con dos meses posteriores
a la generacién de las informaciones estadisticas, ya que el Consejo nacional de Seguridad Social (CNSS) no genera los datos de
afiliacién, recaudo, pagos, beneficios, entre otros; y en su gran mayoria los compila, procesa, tabula y analiza; por lo tanto, depende
de los informes y publicaciones de las instituciones generadoras. A continuacion, los periodos de entrega de informes o
publicaciones estadisticas de las instituciones involucradas:

FECHAS APROXIMADA DE LA

INSTITUCIONES RECOLECCION DE LOS DATOS

CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL (CNSS)

o Convenio Bilateral Continuas
o Comisiones Médicas

Del 18-24 de cada mes
(Dato del mes anterior)

25-30 de Cada mes.
(Dato del mes anterior)

TSS (RS, RS, RCS) Tesoreria de Seguridad Social

SIPEN (Superintendencia de Pensiones)

o Boletin Trimestral Trimestral

Del 5 al 10 de cada mes.

SISALRIL- Superintendencia de Salud y Riesgos Laborales) (Aprox. 40 dias posteriores a la fecha de
la generacion)

UNIPAGO Trimestral

IDOPPRIL (Instituto Dominicano de Prevencion y Riesgos

Continuas
Laborales)
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Afiliacion del SFS a la Poblacion Nacional

Diciembre 2007 - Mayo 2022

Periodo

% Poblacion Total Afiliada al SFS

m Afiliacion SFS

® Poblacion Nacional Total
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Fuente: ONE, TSS y SISALRIL.

Nota: "Estimaciones y Proyecciones de Poblacion Nacional"”, estimada por la Oficina Nacional de Estadisticas (ONE, basada en el censo 2010).



O Seguro Familiar de Salud del Sistema Dominicano de Seguridad Social

CNSS

GNSS % Afiliacion Por Regimenes
Periodo: Mayo 2022

B Pensionados
98,100
0.95%

B Afiliacion RC
4,427,018
42.82%
M Afiliacion RS
5,813,437

56.23%
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44.0%

Densidad de Cotizantes al SVDS del RC

Diciembre 2010 - Mayo 2022

Periodo

M Afiliados

M Cotizantes

wl Densidad de Cotizantes
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Fuente: SIPEN
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Relacion Traspaso de AFP - Fondo de Pensiones/Afiliados Totales: 0.48%

Periodo: Diciembre 2008 - Mayo 2022

i Afiliados Totales <@=Relacion Traspasos / Afiliados =$=Traspasos Totales
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Fuente: SIPEN



% Patrimonio de los Fondos de Pensiones por aho Vs. PIB: 18.3%

1,020,002.00

Fuente: SIPEN.

1,189,801.90

Periodo: Diciembre 2005 -Mayo 2022

i PIB Corriente (Millones RDS) i Patrimonio Fondos de Pensiones (Millones RDS) @ % Patrimonio/ PIB

4,456,657.38
4,456,657.38
4,456,657.38

5,392,714.10

4,025,092.38

3,613,147.10

3,333,419.30

3,068,138.70

2,786,229.70

2,316,783.70
2,534,067.80

2,119,301.80

1,901,896.70

1,576,162.80
1,678,762.60

i 1,364,210.30
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Pensiones Aprobadas: 46.7% de Discapacidad y 53.2% de Sobrevivencia

Periodo: Mayo 2022

® Discapacidad m Sobrevivencia W Retiro Programado

Retiro Programado
36
0.11%

Sobrevivencia /
11,738
29%

Discapacidad
28,445
71%

FUENTE: SIPEN



Rentabilidad Real Promedio de los Fondos de Pensiones

Periodo: Diciembre 2003 - Mayo 2022

-=-Rentabilidad Nominal Promedio del Sistema Rentabilidad Real ——Inflacion Acumulada

42.66%

28.74%

23.57%

16.96%

14.54%

13.26%  14.33% 13.37%

12.66% 12.48%

11.05% 11.08% 10.24% 11.07% 10.81% 10.21%

12.15%

9.27%
9.64%

8.74% 8.57% 7.76%

6.24%

10.63% 9 49 10.90% -
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-19/09%

Fuente: SIPEN





